
  

   
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2012/16 no 27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  
 

 

Apkopojošs informatīvs ziņojums par Lauksaimnieku  organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda 

Krauzes darbu 2012.gada 3.ceturksnī  
(darbs veikts Valsts Lauku tīkla pasākuma „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)  

 

2012.gada 3.ceturkšņa sākumā tika sagatavoti Latvijas lauksaimnieku organizāciju 

priekšlikumi par Eiropas Parlamenta (EP) Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas 

ziņojuma projektiem par tiešajiem maksājumiem un lauku attīstību, norādot, ka Latvijas 

lauksaimniekiem nav pieņemams EP piedāvātais tiešo maksājumu izlīdzināšanas 

priekšlikums, jo tas joprojām kropļos konkurenci ES vienotajā tirgū un diskriminēs 

atsevišķu valstu lauksaimniekus. Tādēļ Latvijas lauksaimnieku organizācijas ierosināja, EP 

ziņojumā noteikt minimālo līmeni, paredzot nosacījumu, ka visās dalībvalstīs tiešo 

maksājumu līmenis par 1 hektāru lauksaimniecības zemes nedrīkst būt mazāks kā 80 % no 

ES vidējā lieluma. Tāpat lauksaimnieku priekšlikumos par EP ziņojumu tika uzsvērts, ka 

lauku attīstību finansējuma sadalei starp dalībvalstīm ir jābūt balstītai uz objektīviem 

kritērijiem, kā arī jānodrošina caurspīdīgums, nosakot dalībvalstīm pienākošo finanšu 

apjomu pamata regulā, jo EP ziņojumā piedāvātais finansējuma sadalījums starp 

dalībvalstīm nav pamatots un nav skaidrības pēc kādiem kritērijiem EP priekšlikumā tas 

sadalīts.  

Šajā periodā tika sagatavots viedoklis un priekšlikumi, lai aktualizētu Latvijas pozīcijas 

projektus par: 

- par tiešo maksājumu politiku nākotnē; 

- par lauku attīstības politiku; 

- tirgus kopīgo organizāciju lauksamniecības produktiem; 

- kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) finansēšanu, pārvaldību un 

uzraudzību. 

Tāpat šajā ceturksnī tika sagatavots Latvijas lauksaimnieku organizāciju viedoklis par 

Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca sagatavotajiem pozīcijas projektiem par 

KLP nākotni un zaļo komponenti, lai aizstāvētu lauksaimnieku intereses un panāktu tādus 

KLP pasākumus, kas īsteno KLP mērķus, tomēr nerada papildus lielu slogu un izmaksas 

lauksaimniekiem. 

Šajā periodā veikta dokumentu analīze un sagatavota informāciju Baltijas valstu 

lauksaimnieku organizācijām par citu ES dalībvalstu viedokļiem par KLP jautājumiem. 

Informācija ir paredzēta Baltijas lauksaimnieku sarunām ar citu dalībvalstu 

lauksaimniekiem par kopējo lauksaimniecības politiku no 2014. līdz 2020.gadam.  

3.ceturksnī tika organizētas vairākas tikšanās ar citu ES dalībvalstu lauskaimnieku 

organizācijām, lai apspriestu kopīgās intereses un izskaidrotu Latvijas lauksaimnieku 

organizāciju pozīciju attiecībā uz tiešo maksājumu izlīdzināšanu.  

 Francijā ar  Mr Henri Brichart FNSEA viceprezidentu un EESK locekli, M. Patrick 

Ferrère FNSEA ģenerāldirektoru, Veronique Guerin FNSEA pārstāvi COPA-

COGECA; 



  

   
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2012/16 no 27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  
 

 Francijā tikšanās ar  Mr. Gilbert BROS,  Francijas lauksaimniecības kameras 

(APCA) viceprezidentu EESK locekli un Amelie Chauvelle, APCA Eiropas 

parlamenta jautājumu eksperti. 

 Beļģijā, Leuven tikšanās ar Flandrijas lauksaimnieku organizācijas (Boerenbond) 

Eiropas un straptautisko lietu poltitikas padomnieku PIETER VERHELST 

 Beļģijā, Briselē tikšanās ar Zviedrijas lauksaimnieku organizācijas (LRF) prezidenti 

HELENA JONSSON. 

2012.gada 3.ceturkšņa būtiskākie sasniegumi ir šādi: 

- sagatavoti priekšlikumi un uzsāktas sarunas ar Baltijas valstu lauksaimnieku 

organizācijām par turpmākām aktivitātēm, kuras īstenojamas š.g. pēdējā ceturksnī; 

saistībā ar KLP nākotni un ES lēmumiem; 

- pārrunātas KLP nākotnes iespējas un problēmas ar citu ES dalībvalstu 

lauksaimniekiem, kā arī skaidrota Baltijas valstu situācija un pozīcija par KLP, 

iegūta vērtīga citu valstu pieredze. 

- sagatavots un apstiprināts atzinums ietverot Latvijas organizāciju intereses par 

Eiropas Savienības KLP veicināšanas un informācijas pasākumiem attiecībā uz 

lauksaimniecības ražojumiem — stratēģija ar augstu Eiropas pievienoto vērtību Eiropas 

garšu popularizēšanai.  


